MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 2/2026 - DEAD/PREN/RIFB/IFBRASILIA

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SELEÇÃO DE MEDIADOR VIRTUAL PARA CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES
NA MODALIDADE A DISTÂNCIA - ENTRADA 2026/1

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de Pessoal nº
846/Reitoria/IFB de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 145 de 01 de agosto de 2023, Seção
2, Página 36, no uso de suas atribuições legais e regimentais, divulga o Resultado preliminar para 2026/1 do edital de
Mediador Virtual Edital 2/2026 - DEAD/PREN/RIFB/IFBRASILIA.

1. Resultado preliminar:

a. Campus Brasília - Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas EaD

CPF 040.***.***-65 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade -

DESCLASSIFICADO(A)
Descumprimento do

item 4.1 do edital

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

-

III - Relacionamento interpessoal -

IV - Capacidade de trabalho em equipe -

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

-

Pontuação total: -

b. Campus Brasília - Curso Técnico em Eventos

CPF 010.***.***-19 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 20

CONTEMPLADO(A)

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

20

III - Relacionamento interpessoal 20

IV - Capacidade de trabalho em equipe 20

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

20

Pontuação total: 100

CPF 070.***.***-44 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 20

LISTA DE ESPERA

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

20

III - Relacionamento interpessoal 20

IV - Capacidade de trabalho em equipe 20

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

16,73

Pontuação total: 96,73

c. Campus Ceilândia - Curso Técnico em Segurança do Trabalho

CPF 057.***.***-00 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 19,88

CONTEMPLADO(A)

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

20,00

III - Relacionamento interpessoal 20,00

IV - Capacidade de trabalho em equipe 20,00

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

18,24

Pontuação total: 98,12

CPF 844.***.***-72 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 19,40

LISTA DE ESPERA

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

20,00

III - Relacionamento interpessoal 20,00

IV - Capacidade de trabalho em equipe 19,40

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

17,94

Pontuação total: 96,74

CPF 692.***.***-34 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 17,86

LISTA DE ESPERA

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

20,00

III - Relacionamento interpessoal 20,00

IV - Capacidade de trabalho em equipe 19,20

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

19,40

Pontuação total: 96,46

CPF 079.***.***-20 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 17,33

LISTA DE ESPERA

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

20,00

III - Relacionamento interpessoal 20,00

IV - Capacidade de trabalho em equipe 20,00

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

18,60

Pontuação total: 95,93

CPF 733.***.***-04  Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 17,21

LISTA DE ESPERA

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

20,00

III - Relacionamento interpessoal 20,00

IV - Capacidade de trabalho em equipe 20,00

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

17,94

Pontuação total: 95,15

CPF 009.***.***-51 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 18,49

LISTA DE ESPERA

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

18,00

III - Relacionamento interpessoal 20,00

IV - Capacidade de trabalho em equipe 17,64

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

17,80

Pontuação total: 91,93

CPF 037.***.***-96 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 17,78

LISTA DE ESPERA

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

18,00

III - Relacionamento interpessoal 20,00

IV - Capacidade de trabalho em equipe 17,32

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

17,36

Pontuação total: 90,46

CPF 045.***.***-61 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 16,40

LISTA DE ESPERA

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

19,00

III - Relacionamento interpessoal 20,00

IV - Capacidade de trabalho em equipe 18,12

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

16,92

Pontuação total: 90,44

CPF 064.***.***-82 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 16,87

LISTA DE ESPERA

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

20,00

III - Relacionamento interpessoal 20,00

IV - Capacidade de trabalho em equipe 16,64

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

16,72

Pontuação total: 90,23

CPF 069.***.***-05 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 16,13

LISTA DE ESPERA

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

18,00

III - Relacionamento interpessoal 20,00

IV - Capacidade de trabalho em equipe 17,32

V - Média simples das notas obtidas no

semestre/módulo anterior 16,80

Pontuação total: 88,25

CPF 702.***.***-09 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 17,27

LISTA DE ESPERA

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

17,00

III - Relacionamento interpessoal 20,00

IV - Capacidade de trabalho em equipe 15,40

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

16,60

Pontuação total: 86,27

CPF 875.***.***-72 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 15,07

LISTA DE ESPERA

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

20,00

III - Relacionamento interpessoal 20,00

IV - Capacidade de trabalho em equipe 12,60

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

16,16

Pontuação total: 83,83

CPF 483.***.***-20 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 20,00

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

0,00

LISTA DE ESPERA

III - Relacionamento interpessoal 20,00

IV - Capacidade de trabalho em equipe 18,80

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

19,26

Pontuação total: 78,06

​​​​​​​CPF 051.***.***-10 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 14,47

LISTA DE ESPERA

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

0,00

III - Relacionamento interpessoal 20,00

IV - Capacidade de trabalho em equipe 19,00

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

13,34

Pontuação total: 66,81

d. Campus Planaltina - Técnico em Agropecuária

CPF 653.***.***-34 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 20

CONTEMPLADO(A)

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

20

III - Relacionamento interpessoal 20

IV - Capacidade de trabalho em equipe 20

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

19,4

Pontuação total: 99,4

CPF 670.***.***-49 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 20

CONTEMPLADO(A)

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

20

III - Relacionamento interpessoal 20

IV - Capacidade de trabalho em equipe 20

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

17,4

Pontuação total: 97,4

CPF 036.***.***-59 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 20

LISTA DE ESPERA

II - Proatividade e capacidade de resolver
problemas

20

III - Relacionamento interpessoal 19,6

IV - Capacidade de trabalho em equipe 20

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

16,0

Pontuação total: 95,6

​​​​​​​CPF 048.***.***-30 Pontuação Situação

I - Comprometimento e responsabilidade 20

II - Proatividade e capacidade de resolver

Código Verificador:
Código de Autenticação:

problemas 20

LISTA DE ESPERA

III - Relacionamento interpessoal 19,6

IV - Capacidade de trabalho em equipe 20

V - Média simples das notas obtidas no
semestre/módulo anterior

15,8

Pontuação total: 95,4

2.  A interposição de recurso contra o resultado preliminar deverá ser apresentada exclusivamente mediante
preenchimento e envio do Formulário interposição de recurso (Anexo II) para o e-mail: selecaodead@ifb.edu.br,
após a divulgação do resultado preliminar, de acordo com o cronograma do edital.

3.  O Coordenador, em conjunto com dois professores do curso, farão a avaliação dos recursos e apresentarão o
resultado à PREN/DEaD, por meio de ofício, até a data estipulada no Cronograma do Edital.

(documento assinado eletronicamente)
ROSA AMÉLIA PEREIRA DA SILVA

Pró-Reitora de Ensino
Portaria 846 - DOU 01.08.2023

Documento assinado eletronicamente por:

Rosa Amelia Pereira da Silva, PRO-REITOR(A) - CD2 - PREN, em 25/02/2026 13:26:57.

Este documento foi emiIdo pelo SUAP em 23/02/2026. Para comprovar sua autenIcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

679497
0e7500a4cb

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

http://selecaodead@ifb.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por: